31 012 Diário da República, 2.a série — N.o 207 — 26 de Outubro de 2007

Despacho (extracto) n.o 24 652/2007

Por despacho de 6 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar do quadro de jardim-de-infância, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora Maria Isabel Pereira Lopes V. da Costa, grupo 100,
do EB1/JI Alice Vieira, código 237218, para a EB1/JI Santa Filomena,
código 608634.

13 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Martins Valério Dias Mateus.

Agrupamento de Escolas do Carregado

Aviso (extracto) n.o 20 814/2007

Nos termos do disposto no artigo 132.o do ECD, conjugado com
o n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
e para os devidos efeitos, faz-se público que se encontra afixada no
placard da sala de professores da sede do Agrupamento de Escolas
do Carregado a lista de antiguidade do pessoal docente reportada
a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço, nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do citado
diploma.

12 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos de Magalhães Barroso.

Escola Secundária c/3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abrantes

Despacho n.o 24 653/2007

Por despacho de 4 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada em lugar do quadro de zona pedagógica de Santarém,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Marília da Anunciação Duarte
Lourenço, grupo 620, do QZP 14, escola 401547.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Francisco Dias Navarro.

Despacho n.o 24 654/2007

Tornam-se públicos os contratos de professores não efectivos rela-
tivos ao ano escolar de 2005-2006 da Escola Secundária c/ 3.o C. E. B.
Dr. Manuel Fernandes — Abrantes, código 401547, homologados por
despacho de 21 de Maio de 2007 da presidente do conselho exe-
cutivo — Paula Francisco Dias Navarro:

Nome dos docentes Código
da Escola

Código
de distrito

Ana Maria Simples dos Santos Borges . . . . . . . . . 401547 14
Ana Sílvia Pereira Escudeiro . . . . . . . . . . . . . . . . 401547 14
Célia Maria de Matos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . 401547 14
Lisete Cristina Fernandes Rodrigues dos Santos 401547 14
Mário Rui Machado Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . 401547 14
Sandrina Maria da Silva Esteves . . . . . . . . . . . . . . 401547 14

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Paula
Francisco Dias Navarro.

Escola Secundária de Emídio Navarro

Aviso n.o 20 815/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da Carreira docente
e do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se
público que se encontra afixada na sala dos professores a lista de
antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino repor-
tada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação.

10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Luísa Rodrigues Barros de Almeida Beato.

Agrupamento de Escolas Básicas de Fitares

Aviso (extracto) n.o 20 816/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o
do estatuto da carreira docente, torna-se público que se encontra
afixada a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento
de Escolas reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias consecutivos a contar da data
da publicação do presente aviso no Diário da República, para recla-
mação ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.o
do mesmo diploma.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Palmira Maria Paixão.

Agrupamento de Escolas Gualdim Pais

Aviso n.o 20 817/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para os devidos efeitos, torna-se público que se
encontra afixada no placard da sala de professores desta escola a
lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de
ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

Despacho n.o 24 655/2007

Face à previsão de impedimento, por motivo de acidente em serviço,
da chefe de serviços de administração escolar por um período superior
a 30 dias, por urgente conveniência de serviço, nomeio chefe dos
mesmos serviços, em regime de substituição, a assistente de admi-
nistração escolar especialista Rosária Rosa das Neves Nunes Gameiro.
O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de Junho de 2007.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

Agrupamento de Escolas João Villaret

Aviso n.o 20 818/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto
da Carreira Docente, torna-se público que se encontra afixada na
vitrina do átrio do Pavilhão 1 da sede do Agrupamento a lista de
antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos ter-
mos do artigo 96.o do citado diploma.

10 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Celina Concha Marques do Adro.

Escola Secundária de São João do Estoril

Despacho n.o 24 656/2007

Ana Maria Almeida da Costa Ribeiro, presidente do conselho exe-
cutivo da Escola Secundária São João do Estoril, ao abrigo do n.o 6